Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Верхнесаянтуйская начальная общеобразовательная школа»

с. Верхний Саянтуй, ул. Ленина,73

ПРИКАЗ

от 30.08.2022 г.  № 43

О создании общественного (родительского) контроля за организацией и качеством школьного

питания

 В соответствии с Федеральным  законом от 29.12.2012г  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Федеральным законом  от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении и изменений в Федеральный

Закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов», методическими рекомендациями

Государственного санитарно-эпидемиологического нормирования РФ МР 2.4.0180-20 «2.4. Гигиена детей

и подростков.

Родительский контроль за организацией горячего питания детей, в целях улучшения организации питания

обучающихся МБОУ «Верхнесаянтуйская НОШ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию общественного (родительского) контроля для осуществления действительного

контроля за организацией и качеством питания детей, с правом их прохода в раздаточную (при

обязательном условия соблюдения ими требований санитарного законодательства) в следующем

составе:

Председатель комиссии – Дмитриева С.В., заведующий школой;

Члены комиссии:

Ответственная за организацию питания (работник кухни) – Добрынина Н.Н.

Председатель УС школы – Гаврилова А.В.

Председатель родительского комитета –Абросова А.В.

2. Общественной комиссии осуществлять:

 Контроль за выполнением санитарно-эпидемиологических требований к организации

питания обучающихся в школе;

 Контроль за качеством и полновесностью порций готовой продукции, за организацией

приёма пищи обучающимися;

 Обеспечение необходимых условий для соблюдения обучающимися правил личной гигиены

и санитарного состояния раздаточной;

 Соблюдение графика работы раздаточной

 Проводить анкетирование среди обучающихся и родителей;

 Результаты контроля обсуждать на заседаниях общешкольных и классных родительских

собраний и размещать на официальном сайте школы.

3. Утвердить План-график контроля за организацией питания обучающихся (приложение 1).

4. Утвердить анкету школьника, форму оценочного листа (приложение 2).

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий школой                                              Дмитриева С.В.

УТВЕРЖДЕНО

приказом по школе от 31.08.2021 г.

Зав.школой:_________Дмитриева С.В.

Положение об общественном (родительском) контроле

за организацией питания обучающихся в МБОУ «Верхнесаянтуйская НОШ»

1. Общие положения.

1.1. Положение о родительском контроле организации и качества питания обучающихся

разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании» № 273-ФЗ от

29.12.2012г.; методическими рекомендациями МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской

Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в

общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г.

1.2. Организация родительского контроля за качеством питания обучающихся в МБОУ

«Верхнесаянтуйская НОШ» может осуществляться в форме анкетирования родителей и детей

и участии в работе общешкольной комиссии.

1.3. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся осуществляет свою деятельность

в соответствии с законами и иными нормативными актами Российской Федерации, Уставом

МБОУ «Верхнесаянтуйская НОШ».

1.4. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся является постоянно-

действующим органом самоуправления для рассмотрения основных вопросов, связанных с

организацией питания школьников.

1.5. В состав комиссии по контролю за организацией питания обучающихся входят не менее 3

родителей (законных представителей) обучающихся и не менее 2 представителей  школы.

1.6. Деятельность членов комиссии по контролю за организацией питания обучающихся

основывается на принципах добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия

решений гласности.

2. Задачи комиссии по контролю за организацией питания обучающихся.

2.1. Задачами комиссии по контролю за организацией питания обучающихся являются:

- обеспечение приоритетности защиты жизни и здоровья детей;

- соответствие энергетической ценности и химического состава рационов физиологическим

потребностям и энергозатратам обучающихся;

- обеспечение максимально разнообразного питания и наличие в ежедневном рационе пищевых

продуктов со сниженным содержанием насыщенных жиров, простых сахаров, поваренной соли,

пищевых продуктов, обогащенных витаминами, пищевыми волокнами и биологическими

веществами;

- обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических требований на всех этапах

обращения пищевых продуктов (готовых блюд);

- контроль за работой школьной столовой;

- проверка качества и количества приготовленной для учащихся пищи согласно меню;

-содействие созданию оптимальных условий и форм организации школьного питания.

3. Функции комиссии по контролю за организацией питания учащихся.

3.1. Комиссия по контролю за организацией питания учащихся обеспечивает участие в следующих

процедурах:

- общественная экспертиза питания учащихся;

- контроль за качеством и количеством, приготовленной согласно меню пище;

- изучение мнения обучающихся и их родителей (законных представителей) по организации

и улучшению качества питания;

- участие в разработке предложений и рекомендаций по улучшению качества питания

обучающихся.

4.Права и ответственность комиссии по контролю за организацией питания

обучающихся.

Для осуществления возложенных функций комиссии предоставлены следующие права:

4.1. Контролировать в школе организацию и качество питания обучающихся.

4.2. Получать от работника кухни школы информацию по организации питания, качества

приготовляемых блюд и соблюдения санитарно – гигиенических норм.

4.3. Проводить проверку работы школьной столовой в присутствии 3 человек на момент

проверки.

4.4Изменять график проверки, если причина объективна.

4.5. Вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся.

4.6. Состав и порядок работы комиссии доводится до сведения работников школьной столовой,

педагогического коллектива, обучающихся и родителей.

5.Организация деятельности комиссии по контролю за организацией питания обучающихся.

5.1. Комиссия формируется на основании приказа заведующего школой. Полномочия комиссии

начинаются с момента подписания соответствующего приказа.

5.2. Комиссия составляет план – график контроля по организации качества питания школьников.

Деятельность осуществляется в соответствии с планом и графиком работы комиссии;

5.3. О результатах работы комиссия информирует администрацию школы и родительские

комитеты классов.

5.4. Один раз в четверть комиссия знакомит с результатами деятельности родительскую

общественность.

5.5. По итогам учебного года комиссия готовит аналитическую справку для публичного отчѐта

школы.

5.6. Заседание комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

5.7. Решение комиссии принимаются большинством голосов из числа присутствующих

членов  путѐм открытого голосования и оформляются протоколом.

6.Ответственность членов Комиссии

6.1. Члены Комиссии несут персональную ответственность за невыполнение или ненадлежащее

исполнение возложенных на них обязанностей.

6.2. Комиссия несет ответственность за необъективную оценку по организации питания и

качества предоставляемых услуг.

7.Документация комиссии по контролю за организацией питания учащихся.

7.1. При осуществлении родительского контроля за организацией горячего питания обучающихся

оформляются следующие документы:

- Положение о родительском контроле за организацией горячего питания обучающихся;

 -Приказ заведующего о создании/составе Комиссии, об утверждении Положения о родительском

контроле за организацией горячего питания обучающихся;

-План (график) мероприятий родительского контроля за организацией горячего питания

обучающихся;

-протоколы/акты Комиссии по контролю за организацией горячего питания обучающихся;

-журнал посещения родительского контроля;

-иные документы, оформляющие в ходе родительского контроля за организацией горячего питания

обучающихся.

8.Заключительные положения

8.1. Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения и действует до внесения в него в

установленном порядке изменений или замены новым.

8.2. Настоящее положение обязательно для исполнения всеми членами Комиссии.

8.3. Текст настоящего Положения размещается в сети Интернет на официальном сайте МБОУ

«Верхнесаянтуйская НОШ»

                                                                                                                                                              Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом по школе от 30.08.2022 г.

План-график контроля за организацией питания обучающихся на 2022-2023 учебный год

Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение

Сентябрь Проверка готовности помещения раздаточной

для  приѐма пищи к новому учебному году.

Контроль за проведением мероприятий по

подготовке помещений (уборка) и документации
раздаточной.

Ответственные сотрудники за

организацию питания, члены комиссии

по контролю за организацией питания

обучающихся

Ежедневно Проверка соблюдения графика работы раздаточной. Ответственные сотрудники за

организацию питания, члены комиссии

по контролю за организацией питания

обучающихся

Ежедневно Контроль качества  готовых блюд.

Проверка сопроводительной документации на

готовые блюда

Ответственные сотрудники за

организацию питания

Ежедневно Контроль за отбором и хранением суточной пробы в

полном объеме согласно ежедневному меню в

соответствии с санитарно-эпидемиологическими
требованиями

Ответственные сотрудники за

организацию питания

Ежедневно Контроль рациона питания обучающихся.

Проверка соответствия предварительного заказа

примерному меню.

Ответственные сотрудники за

организацию

В начале каждого

полугодия

Проверка соблюдения требований САНПИН к

оборудованию, инвентарю

Ответственные сотрудники за

организацию питания, члены комиссии

по контролю за организацией питания
обучающихся

1 раз в неделю. Контроль за массой порционных блюд. Масса

порционных блюд должна соответствовать массе

порции, указанной в примерном меню. При

нарушении технологии приготовления пищи, а

также в случае неготовности, блюдо допускается к

выдаче только после устранения выявленных

недостатков.

Ответственные сотрудники за

организацию питания

1 раз в четверть   Мониторинг качества блюд. Анкетирование.   Члены комиссии по

контролю за организацией

питания обучающихся,

родители, обучающиеся.

1 раз в месяц Заседание школьной комиссии по питанию с

приглашением классных руководителей 1-4-х

классов по вопросам охвата учащихся горячим

питанием.

Ответственные сотрудники за

организацию питания, члены комиссии

по контролю за организацией питания

обучающихся

Методическое обеспечение

1 раз в месяц Организация консультаций для

классных руководителей 1-4 классов по вопросам

организации питания

Ответственные сотрудники за

организацию питания, члены комиссии

по контролю за организацией питания

обучающихся

Май Обобщение и распространение положительного

опыта по вопросам организации и развития

школьного питания.

Ответственные сотрудники за

организацию питания, члены

комиссии по контролю за

организацией питания

обучающихся

Постоянно Рассматривать обращения обучающихся и/или их

родителей (законных представителей) по

вопросам организации и качества питания в

школе.

Ответственные сотрудники за

организацию питания, члены

комиссии по контролю за

организацией питания

обучающихся

План организации работы по улучшению материально-технической базы раздаточной

Ежедневно Контроль санитарного состояния

раздаточной(чистота посуды, обеденного зала)

Ответственные сотрудники за

организацию питания, члены комиссии

по контролю за организацией питания

обучающихся

По мере

необходимости

Эстетическое оформление зала столовой Заведующий

По мере

необходимости

Замена устаревшего оборудования Заведующий

1 раз в месяц Проверка сохранности состояния помещения и

оборудования пищеблока, а также его использования

по назначению, контроль за рациональным

 расходованием ресурсов

электроэнергии, водо- и теплоснабжения).

Заведующий

Воспитание культуры питания, пропаганда здорового образа жизни среди с обучающихся

В течение года Проведение классных часов по темам организации

правильного питания.

Классные руководители 1-4

классов

По мере

необходимости

Выступление на родительских собраниях по

вопросам организации питания в школе.

Ответственные сотрудники за

организацию питания, члены

комиссии по контролю за

организацией питания

обучающихся

                                                                                                           Приложение 2

                      Анкета школьника (заполняется вместе с родителями)

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развёрнутый ответ или

дополнительные пояснения, впишите в специальную строку.

1. Удовлетворяет ли вас система организации питания в школе?

 Да

 Нет

 Затрудняюсь ответить

2. Удовлетворяет ли вас санитарное состояние школьной столовой?

 Да

 нет

 затрудняюсь ответить

3. Питаетесь ли вы в школьной столовой?

 Да

 нет

3.1 Если нет, то по какой причине?

 Не нравится

 Не успеваете

 Питаетесь дома

4. В школе вы получаете:

 Горячий завтрак

 Горячий обед

5. Наедаетесь ли вы в школе?

 Да

 Иногда

 Нет

6. Хватает ли продолжительности перемены для того, чтобы поесть в школе?

 Да

 Нет

7. Нравится ли питание в школьной столовой?

 Да

 Нет

 Не всегда

7.1. Если не нравится, то почему?

 Невкусно готовят

 Однообразное питание

 Готовят нелюбимую пищу

 Остывшая еда

 Маленькие порции

8. Устраивает меню школьной столовой?

 Да

 Иногда

 Нет

9. Считаете ли питание в школе здоровым и полноценным?

 Да

 Нет

10. Ваши предложения по изменению меню

11. Ваши предложения по улучшению питания в школе:

Форма оценочного листа:

Инициативная группа, проводившая проверку:

№ Вопрос Да/нет

1 Имеется ли в организации меню?

 А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования
организации

 Б) да, но без учета возрастных групп

 В) нет

2 Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?

 А) да

 Б) нет

3 Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей
и детей месте?

 А) да

 Б) нет

4 В меню отсутствуют повторы блюд?

 А) да, по всем дням

 Б) нет, имеются повторы в смежные дни

5 В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты

 А) да, по всем дням

 Б) нет, имеются повторы в смежные дни

6 Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество
приемов пищи режиму функционирования организации?

 А) да

 Б) нет

7 Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной
комиссии?

 А) да

 Б) нет

8 От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?

 А) да

 Б) нет

9 Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по

результатам работы бракеражной комиссии (за период не менее месяца
)?

 А) да

 Б) нет

10 Созданы ли условия для организации питания детей с учетом
особенностей здоровья ( сахарный диабет, пищевые аллергии)?

 А) да

 Б) нет

11 Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?

 А) да

 Б) нет

12 Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на
момент работы комиссии?

 А) да

 Б) нет

13 Обнаруживались ли   в   помещениях   для   приема   пищи   насекомые,
грызуны и следы их жизнедеятельности?

 А) да

 Б) нет

14 Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?

 А) да

 Б) нет

15 Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной
гигиены?

 А) да

 Б) нет

16 Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню
факты исключения отдельных блюд из меню?

 А) да

 Б) нет

17 Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?

 А) да

 Б) нет